PROJETO DE LEI Nº. 052

de 20 de abril de  2004

"Dispõe sobre denominação

de  via pública”.

Art. 1º  Fica denominada de “DANTE CORSATTO”, a Rua “1”, localizada no Conjunto Habitacional “José Antonio Lungo”, bem como todo e qualquer prolongamento.

Art.  2º    Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de abril de 2004.

Vereador Autor SARGENTO CHAVARI
 - PTB -

PROJETO DE LEI Nº. 052

de 20 de abril de 2004

JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei prestar uma singela homenagem ao Senhor “DANTE CORSATTO”, denominando-lhe uma de nossas vias públicas com o seu nome.

O nosso homenageado, além de outras qualidades, conforme já relatado nos dados pessoais anexo ao projeto, preenche o disposto no art. 4º, inciso VII, da Lei nº. 4282/2002.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

 Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de abril de 2004.

Vereador Autor SARGENTO CHAVARI
 - PTB-

DANTE CORSATTO

Data de Nascimento: 14 de outubro de 1913

Data de Falecimento: 17 de agosto de 1993

Esposa: Aparecida Galdino Corsatto

Filhos: Jurandi Corsatto, José Corsatto e

Maria de Lurdes Corsatto

Genro: Júlio Barbosa de Oliveira Neto

(casado com Maria de Lurdes)

Nora: Áulida Aparecida Bertaglia

(casada com Jurandi)

Netos: Júlio César Barbosa, Luciano Barbosa, Marcos Luciano Corsatto e Líria Maria Corsatto.

Foi funcionário exemplar e dedicado da Prefeitura         Municipal de Botucatu de 1949 a 1980.

A partir de 1950 foi zelador da estrada que vai da              Vila Maria até o Lageado e Estrada do Pátio 8.

Trabalhou nas ruas da cidade de Botucatu,                acertando meio-fio e calçadas.

Foi responsável pela conservação do jardim

da Igreja Nossa Senhora Menina, na Vila Maria.

Tinha a pescaria com principal atividade de lazer.